
.JI 
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

CVEC : Bilan 2022 - Perspectives 2023. 

Conseil d'administration du 17 avril 2023 

Délibération 2023/04/CA-089 

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION, 

Vu la loin° 2018-166 du 8 mars 2018 pour l'orientation et la réussite des étudiants; 

Vu le code de l'éducation, notamment ses articles L.841-5 et suivants et O. 841-9; 

Vu le décret n° 2018-564 du 30 juin 2018 relatif à la contribution prévue à l'article L. 841-5 du code 
de l'éducation; 

Vu le décret n° 2019-205 du 19 mars 2019 relatif aux modalités de programmation et de suivi des 
actions financées par la contribution de vie étudiante et de campus prévue à l'article L. 841-5 du code 
de l'éducation; 

Vu la circulaire du 23 mars 2022; 

Vu les statuts de l'Université Toulouse Ill- Paul Sabatier; 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 

- APPROUVE le bilan d'utilisation des crédits CVEC pour l'année 2022. 
- APPROUVE les perspectives présentées pour l'année 2023. 

Le document est joint en annexe de la présente délibération. 

Délibération adoptée à la majorité des votes exprimés 

Nombre de membres : 36 
Nombre de membres présents ou représentés : 33 

Université Toulouse Ill - Paul Sabatier 
118 route de Narbonne 
31062 Toulouse cedex 9 
www.univ-tlse3.fr 

Jean-Marc BROTO 

Nombre de voix favorables : 32 
Nombre de voix défavorables : 0 
Nombre d'abstentions : 1 
Ne prennent pas part au vote : 0 



CVEC – BILAN 2022 ET PERSPECTIVES 2023  

 

1 

BILAN CVEC

Bilan 2022 – Perspectives 2023

Direction Formation et Vie Universitaire 

5-3

@UNIVERSITÉ ........,,_.~ 
TOULOUSE Ill 
PAUL SA BATI ER ---



 

   
CVEC – BILAN 2021 ET PERSPECTIVES 2022   

 

2 

1 Table des matières 

 

1 Introduction ....................................................................................................... 3 

2 Bilan 2022 .......................................................................................................... 4 

 Bilan chiffré _________________________________________________________________ 4 

 Détail Recettes _______________________________________________________________ 4 

 Détail Dépenses ______________________________________________________________ 5 

3 Perspectives 2023 ............................................................................................. 6 

 Budget Initial ________________________________________________________________ 6 

 Évolution sur 2023 ____________________________________________________________ 6 

4 Synthèse globale et grandes perspectives ..................................................... 7 

 2022 en un clin d’oeil __________________________________________________________ 8 

5 Listes des annexes ........................................................................................... 8 

 Annexe 1 : Bilan aides sociales _________________________________________________ 9 

 Annexe 2 : Listes des projets associatifs aidés en 2022 ____________________________ 11 

 Annexe 3 : Bilan épicerie sociale et solidaire _____________________________________ 15 

 Annexe 4 : Bilan utilisation CVEC culture ________________________________________ 17 

 Annexe 5 : Bilan projet composantes/services ____________________________________ 19 

 Annexe 6 : Bilan qualitatif de deux projets associatifs _____________________________ 20 

 

  

2.1 

2.2 

2.3 

3.1 

3.2 

4.1 

5.1 

5.2 

5.3 

5.4 

5.5 

5.6 



 

   
CVEC – BILAN 2022 ET PERSPECTIVES 2023  

 

3 

 
1 Introduction 

 

La CVEC a été instaurée par la loi du 8 mars 2018 pour l’orientation et la réussite des étudiants 
(dite loi ORE) et est régie par les articles L. 841-5 et suivant du code de l’éducation. 

Cette contribution est « destinée à favoriser l’accueil et l’accompagnement social, sanitaire, 
culturel et sportif des étudiants et à conforter les actions de prévention et d’éducation à la 
santé réalisées à leur intention ». 

Elle est payable par les étudiants assujettis non exonérés aux CROUS et reversée pour partie aux 
établissements d’enseignement supérieur sur la base des effectifs inscrits et après un mécanisme 
de péréquation nationale. 

Les étudiants assujettis doivent régler au préalable de leur inscription une cotisation de 95 €, en 
augmentation de 3 € par rapport à 2021/2022.  

 

Sont non assujettis : 

• Les étudiants en formation continue ; 

• Les étudiants en B.T.S., D.M.A. ou formations comptables en lycée ; 

• Les étudiants inscrits dans le cadre d’échanges internationaux. 

Sont exonérés du paiement de cette contribution : 

• Les boursiers ou bénéficiaires d’une allocation annuelle accordée dans le cadre des aides 

spécifiques annuelles ; 

• Les étudiants réfugiés ; 

• Les étudiants bénéficiaires de la protection subsidiaire ; 

• Les étudiants enregistrés en qualité de demandeurs d’asile et disposant du droit de se 

maintenir sur le territoire. 

 

Comme dans beaucoup d’établissements, une commission CVEC a été mise en place à l’Université 

Toulouse III - Paul Sabatier pour se prononcer sur l’utilisation de la CVEC. 

 

Le présent document dresse un bilan des dépenses et recettes 2022 et les perspectives 2023, il a 

pour but la bonne information des instances de l’université. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.etudiant.gouv.fr/fr/aides-specifiques-1306
https://www.etudiant.gouv.fr/fr/aides-specifiques-1306


 

   
CVEC – BILAN 2021 ET PERSPECTIVES 2022   

 

4 

2 Bilan 2022 

 Bilan chiffré 

 

2022 

Recettes   Dépenses   

Recettes campagne 2021-2022 2 068 527 € SCD 100 448 € 

Solde 2021 801 957 € Pôle Sport 60 000 € 

  Patrimoine 475 000 € 

  Aides Sociales 416 842 € 

  Épicerie solidaire 74 673 € 

  

Subv. Associations+ 
relance 342 899 € 

  Activités/animations 163 156 € 

  Culture 30 000 € 

  SIMPPS 274 686 € 

  Projets institutionnels 173 757 € 

Total recettes 2 870 484 € Total dépenses 2022 2 111 461 € 

  Solde 2022 759 023 € 

 

 

 Détail Recettes 

 Le solde des différentes OP au 01/01/2022 était de 801 957 € issu des exercices 2018 à 2021. 

 

La prévision de recettes initiales de 1 900 000 € a été dépassée de 168 527 € et progresse de 79 
277 € par rapport au réalisé 2021 où l’exécution s’était élevée à 1 987 250 €.  

On peut corréler cette augmentation avec la hausse du montant de la CVEC de 92 à 95 € pour la 
période 2022/2023, ainsi qu’avec la hausse du nombre d’étudiants déclarés en S1 (Meilleur flux 
d’inscription). 

La contribution CVEC étant versée à la fois sur une quote-part du nombre d’étudiants déclarés par 
l’université (étudiants non exonérés et inscrits sur un diplôme où la contribution est exigible sur 
inscription principale) et d’un mécanisme de péréquation à l’échelle nationale, il est très difficile 
d’avoir un nombre exact d’étudiants auquel la contribution correspond. Néanmoins on peut 
schématiquement estimer cette contribution à : 

- 71,23 € par étudiant non exonérés (sur 29 041 étudiants déclarés en 2022/2023) 
- soit 57 € par étudiant inscrits (sur 36 184 étudiants inscrits en 2022/23) 

 

Soit un solde disponible pour l’année 2022 de 2 870 484 €. 

 

 

 

 

 

 

1 

--------------



 

   
CVEC – BILAN 2022 ET PERSPECTIVES 2023  

 

5 

 Détail Dépenses 

Au niveau social, l’année 2022 a notamment été marquée par le maintien d’un haut niveau de 
dépenses qui semble ne pas devoir revenir au niveau d’avant le COVID, d’abord parce que le besoin 
est toujours prégnant, ensuite parce que l’université, forte du déploiement d’une politique 
ambitieuse depuis la crise COVID, est mieux identifiée par les étudiants comme un acteur de leur 
accompagnement social. 

416 842 € ont été versés au titre des aides sociales (cf. bilan en annexe) dont 367 144 € d’aides 
directes. Ce montant est en baisse de 78 686 € par rapport à 2021. Cette baisse est à corréler avec 
la progression des dépenses de fonctionnement supportée par la CVEC liée à l’épicerie en année 
pleine (contre 1 mois d’ouverture en 2021) de 15 360 € à 74 673 €, soit environ 159 €  par étudiant 
bénéficiaire, et à la progression des dépenses d’aide au transport. Cette double dynamique de 
diversification des types d’aides et de diminution globale de la dépense d’aide sociale tend à 
souligner l’intérêt et l’efficacité de ces dispositifs (épicerie, transport, logement…). 

Au niveau de la vie de Campus, les 4 cycles d’animation (accueil, gestion du stress, sport-santé, 
été) qui ont été mis en place pour accompagner et dynamiser la vie étudiante ont coûté 163 156 € 
et les subventions aux associations ont progressé de 181 370 € pour s’établir à 342 899 €. 

Le restes des dépenses est globalement stable entre 2022 et 2021 (Contribution SIMPPS, SCD, 
sport et patrimoine).  

 

En catégorisant les types de dépenses en lien avec les grandes catégories ciblées par le décret, on 
obtient la répartition suivante avec un biais majeur qui est que les catégories listées sont 
potentiellement redondantes. 

Ainsi on peut financer des initiatives étudiantes qui ont pour objectifs de favoriser la pratique de l’art 
et de la culture ou à vocation sociale.  

Dans la répartition ci-dessous, il a été considéré que les initiatives étudiantes sont un objet en soit 
qui ne peut être redondant. Les typologies de dépenses d’inititatives étudiantes sont détaillées dans 
l’annexe 2. 

 

 

 

 

 
 

 

Typologie des dépenses Montant 

Accueil 812 856 € 

Pratiques sportives 87 902 € 

Aides Sociales 491 515 € 

Initiatives étudiantes 342 899 € 

Art et culture 31 000 € 

Santé 345 289 € 

TOTAL 2 111 461 € 

Accueil; 
€812 856 

Pratiques 
sportives; 
€87 902 

Aides Sociales; 
€491 515 

Initiatives 
étudiantes; 
€342 899 

Art et culture; 
€31 000 

Santé; 
€345 289 

Répartition par typologie de dépenses



 

   
CVEC – BILAN 2021 ET PERSPECTIVES 2022   

 

6 

3 Perspectives 2023 

 

 Budget Initial 

2023 

Recettes   Dépenses   

Recettes campagne 2022-2023 2 000 000 € Pôle Sport 90 000 € 
Solde 2022 759 023 € Aides Sociales 350 000 € 

  Épicerie solidaire 150 000 € 

  Subv. associations 525 000 € 

  Activités/animations 325 000 € 

  Culture 50 000 € 

  SIMPPS 300 000 € 

  Projets institutionnels 200 000 € 

  Conv IFSI / INUC 10 000 € 

Total recettes 2 759 023 € Total dépenses 2022 2 000 000 € 

  Solde 2023 759 023 € 
 

 

    
 

Pour la deuxieme année consécutive, le budget initial de l’université prévoit une consommation totale 
des recettes de l’année courante. Comme votée en décembre par la commission CVEC, la CFVU et 
le CA, une répartition réintérrogée et réadaptée aux enjeux et à l’objet de la CVEC a été installée. Le 
solde des OP précédentes permettra de financer des projets supplémentaires des services ou 
associations et d’amortir d’éventuelles variations de la recette annuelle à la baisse même si ce n’est 
pas attendu. 

 

 Évolution sur 2023 

Plusieurs facteurs sont anticipés comme venant marquer l’année sur le plan budgétaire :  

 

Au niveau social/santé : compte tenu de l’accroissement des problématiques de logement, un accent 
va être mis sur la diversification des solutions proposées, en alternative au CROUS. 

Des premières pistes sont travaillées avec Studapart et la SMERRA pour un cout estimé à 30 000 €. 
D’autres pistes sont susceptibles d’être travaillées dans le courant de l’année. 
 
La question de l’alimentation étudiante compte tenu de l’inflation est toujours d’une grande acuité. 
L’épicerie, rentrant en rythme de croisière, va accompagner d’avantage de bénéficiaires pour tourner 
aux alentours de 500 étudiants accueillis en file active. 

 

Par ailleurs, l’UT a voté une augmentation de sa cotisation pour augmenter la fréquence des rendez-
vous, pérénniser certains dispositif (soutien psychologique…) qui avaient été mis en place lors du 
COVID. Cela va conduire à une forte augmentation (environ 100K€) de la contribution au SIMPPS 
pour le simple maintien du service existant. 

L’augmentation de cas constatés de problématiques liées aux VSS (Violences Sexistes et Sexuelles) 
pousse l’université à proposer plus d’actions dans ce domaine à destination du public étudiant et des 
associations en étoffant l’offre de formation qui est adressée aux responsables associatifs.  

Au niveau de la vie de campus, comme annoncé en 2021/2022, la première année de mise en place 
des cycles d’animation se poursuit avec, sur le premier semestre 2023, la première tenue du cycle 

--------------



 

   
CVEC – BILAN 2022 ET PERSPECTIVES 2023  

 

7 

remise en forme qui propose, entre autres, des activités sportives avec des inscriptions à la séance 
pour que les étudiants puissent s’initier sans engagement. Les cours de boxe et d’escalade ont eu du 
succès. 

En 2023, le pôle animation en collaboration avec le PHE a également organisé une semaine de 
sensibilisation au handicap, avec la participation de l’association étudiante Réaps, de la RSU et du 
service RH, et en partenariat avec le CROUS. La CVEC a permis de faire appel à des professionnels 
de l’animation pour interpeller les étudiants sur les diverses situations de handicap (déplacement en 
fauteuil, écriture braille) ainsi que pour les initier à la pratique du handisport (cécifoot, basket fauteuil, 
volley assis). 

Un travail de fond est mené pour que les projets soit portés de façon collaborative, avec plusieurs 
services de l’université (SCAS, RSU, PHE) ou partenaires institutionnels (SIMPPS, CROUS). Ainsi les 
étudiants peuvent bénéficier d’animations, dont ils sont le cœur de cible, mais également découvrir les 
services dont l’action leur est dédiée (cellule d’écoute, cafés sexo, accompagnement social, etc…).  

En complément des évènements purement festifs qui servent d’appel (laser game, semaine 
d’animation, balade en canoë), la CVEC permet aussi de faire intervenir des professionnels sur des 
thématiques sensibles ou spécifiques (sensibilisation à la santé mentale, sophrologie, pratique de 
divers sports et handisports…). Le pôle animation a ainsi pu proposer des ateliers variés sur la 
thématique de la gestion du stress avant les examens du premier semestre et les fêtes de fin d’année, 
et également proposer des animations ludiques et sportives pour la semaine de sensibilisation au 
handicap. 

Durant la semaine Étudiante de l’Écologie et de la Solidarité portée par la RSU, le pôle animation a 
participé en organisant la tenue de stands, ainsi que la distribution de petits déjeuner alternatifs et a 
mis en marche la première édition d’un carnaval sur le campus en collaboration avec le CROUS. 

Enfin, une partie du budget CVEC sera consacrée, en 2023, à l’amélioration de l’espace «  Paul Sab 
l’été » avec l’achat de slack lines, de filets de beach-volley et d’autres équipements de plein air. 

Un projet de propositions de visites touristico-culturel à destination de tous les étudiants va être testé 
sur le premier semestre 2023/2024. Les étudiants pourront visiter la région mais également faire 
connaissance au sein du groupe afin de favoriser les relations sociales.  

 
 

4 Synthèse globale et grandes perspectives 

 

Pour la première fois, la consommation de crédit CVEC a été supérieure à la recette de l’année, 
traduisant une diminution des reliquats et conduisant à l’épuisement des reliquats des campagnes 18-
19 et 19-20. L’effort doit être poursuivi sur 2023. 

 

L’université s’est requestionnée et s’est réappropriée la CVEC. Cela devrait se traduire par une plus 
grande marge de manœuvre pour répondre de façon plus qualitative aux enjeux de vie étudiante. Cette 
perspective, associée à la hausse attendue des recettes, liée à l’augmentation de la CVEC, doit 
permettre également d’accompagner la meilleure appropriation de l’appel à projet à destination des 
composantes et services que semble esquisser l’AAP actuel. 

 

 

 



 

   
CVEC – BILAN 2021 ET PERSPECTIVES 2022   

 

8 

 2022 en un clin d’oeil 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

5 Listes des annexes  

Annexe 1 : Bilan aides sociales 

Annexe 2 : Listes des projets associatifs aidés en 2022 

Annexe 3 : Bilan épicerie sociale et solidaire 

Annexe 4 : Bilan utilisation CVEC culture 

Annexe 5 : Bilan Projet composantes/services 

Annexe 6 : Bilan qualitatif de deux projets associatifs 

 

  

Recettes 2,06 M€  

Dépenses 2,11 M€  

 

 107 projets étudiants 
aidés 

416 842 € d’aides 
sociales directes 

870 étudiants 
bénéficiaires d’aides 

directes 

470 étudiants 
accueillis à l’épicerie 

90 333 € économisés 

100% taux remplissage 
atelier thématique 

-------------1-



 

   
CVEC – BILAN 2022 ET PERSPECTIVES 2023  

 

9 

 Annexe 1 : Bilan aides sociales 

Aides sociales directes 

Nombre d’aides financières directes sur l’année civile 2022 : 870 

 

Répartition   
  total 

français 96 

  étrangers 774 

femmes 361 

870 homme 509 

 

 

 

 

 

Répartion LMD 

  

Autre 28 

Doctorat 4 

Licence 450 

Master 388 

total 870 

 

 

 

 

Répartition par composante  

  

FS2MH 10 

FSI 781 

IUT 46 

Santé 30 

Autre 3 

Total 870 

 

 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

français étrangers femmes homme

Répartition hommes/femmes
français/étrangers

Répartition LMD

Autre Doctorat Licence Master

Répartition par composante

FS2MH FSI IUT Santé

___ I_I 

• • • • 

• • • • 

~----------



 

   
CVEC – BILAN 2021 ET PERSPECTIVES 2022   

 

10 

 

Répartion exonération frais 
inscription:  

    

  total 

FS2MH 0 

210 

FSI 197 

Santé 6 

IUT 7 

Femmes 85 

Homme 125 

 

 

 

 

Aides sociales en Nature 

 
PRÊT PC PORTABLE  : 200 

LOGEMENTS D’URGENCE CONTINGENT SOCIAL CROUS :  20 chambres 

Coût 17 926€ 

 

CAMPAGNE EXONÉRATIONS DROITS D’INSCRIPTION 

210 dossiers. 

 

AIDE A LA MOBILITÉ POUR LES ÉTUDIANTS DE + DE 26 ANS 

Coût 31 772€ 

Nombre d’étudiants : 207 

  

 

   

 

Nbre 
étudiants 

Nbre aides financières 
distribuées 

1 aide 653 653 

2 
aides 101 202 

3 
aides 5 15 

4 
aides 0  
5 
aides   
6 
aides   
total 759 870 

0

50

100

150

200

250

FS2MH FSI Santé IUT Femmes Homme

Répartition exonération frais 
inscription

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1 aide 2 aides 3 aides 4 aides 5 aides 6 aides total

Nbre étudiants Nbre aides financières distribuées

1-1= 

.1 --
• • 



 

   
CVEC – BILAN 2022 ET PERSPECTIVES 2023  

 

11 

 Annexe 2 : Listes des projets associatifs aidés en 2022 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Blan die comml11IDi18 CVEC aur le budget 2022-Piajeta aNOClatlfa 

Date Aaaoclatlon Projet Typologie locallNllon Date Budget Total Budget Propoaltion 
11,IIDC rvr:r 

l,!aténel réseau, 
22/10/2021 coffl)ut'Yourself Réalité Vrtuele, Vie associative Toulouse dès que possi>le 6 543,00 € 5668,2H 5670,00€ 

carte oraohoue 
22/10/2021 comout'Yourself Proie1 câblaoe réseaux Vie associative Toulouse dès aue oossible 190703( 1 907 OH 1910 00€ 
22/10/2021 comout'Yourself Proiet oasse câble Vie associattve Toulouse dès aue oossible 1 289.80€ 128980€ 129000€ 
22/10/2021 comout'Yourself Afficheur RGB Vie associative Toulouse dès aue oossible 249 57 € 249 57 € 250 00 € 

22/10/2021 AIT'icale E1udiante Changement de Vie associative Toulouse dès que possible 499,89€ 499,89€ 500,00 € 
di, nJPS rordri•t•ur du ..... , 

22/10/2021 AIT'icale Etudiante Changement de babyfoot Vie associative Toulouse dès que possible 709,99€ 709,99€ 710,00€ 
d" ruPS 

22/10/2021 Arricale Etudiante Achat de Vie associative Toulouse dès que possible SS3,46€ SS3,46€ 554,00 € 
11 .. ni!>": luln"•• ,. .... ,,. .... 

22/10/2021 AIT'icale Etudiante Abonnements presse Vie associative Toulouse dès que possible 114,00 € 114,00€ 114,00 € 
de IUPS 

22/10/2021 AIT'icale E1udiante Achat de Vie associative Toulouse dès que possible 75,80€ 75,80 € 76,00 € 
de IUPS """'de cnr,oté 

22/10/2021 Amicale E1udiante Changement des queues de Vie associative Toulouse dès que possible 73,70€ 73,70 € 74,00€ 
de ruPS """'rd 

A parti' de Février 
22/10/2021 Grumo Stage de graffti Vie associative Toulouse 2022 JJsqu'à Juri 1 225,00€ 1 225,00€ 1 225,00 € 

:m:n 
Orchestre 

22/10/2021 SYffl)hon,que Concert Culure / Art Toulouse 
22 et 26 novembre 

18060,00€ 1700,00€ 1 700,00€ 
Etudiant de 2021 
Tn .. ,... .... 

22/10/2021 GTAER Cabaret Best of 2021 Culure/ Art Toulouse 27 septembre 965,98€ 757,98€ 758,00€ ,n,1 o?nh 

22/10/2021 GTAER Cabaret de décembre Culure / Art Toulouse 14 décembre 2021 2840,55€ 2690,5H 2691 ,00 € 
Îl 20h00 

Pièce longue 
15 mars 2022 

22/10/2021 GTAER Culure / Art Toulouse 27 et 28 avri 2022 11 664,72€ 11 664,72 € 11 665,00 € 
4 représentabons 7 jur, 2022 

22/10/2021 L.U.D.L Toulouse Co11m.1nication Vie associattve Toulouse Ociobre 2021 1 586,40 € 1 586,40 € 1 587,00€ 
Ar,hat d" T-.,hirt., ••-ra oh.;., 

Formabon- Année 
22/10/2021 L.U.D.L Toulouse Aleiers réguiers Vie associative Toulouse universtare 10 080,00 € 5 454,40 € 5 454,00 € 

d"11T10rovisation ,n,1nn:n 

22/10/2021 UPS in space l,hse à ntveau du matériel Vie associattve Toulouse dès que possi>le 26686,24 l! 26686,244! 21 700,00 l! 
aslronnmlnu,. 

25111/2021 r Amicale UPS Rénnovalion de la peinture Vie associative Toulouse Tout au long de 2 500,00€ 2 500,00 € 2 500,00 € 
""'"rll!ure rannlêe 

25111/2021 r Amicale UPS Rachat d'un friao v., associative Toulouse dès oue oossi>le 21999€ 219 99 € 220 00 € 
25111/2021 rAmocale UPS Achat de leux de société Vie associative Toulouse dès aue oossi>le 184 00 € 184 00 € 184 00 € 

l 'indispensable mémo, 
Ociobre, 

Hovembre. 
25111/2021 Le prenier Cri 

fincontoumable "booble" el le 
Vie associative Toulouse Décembre 2021 et 3 752,24 € 3 752,24 € 3 752,00 € 

porte-badge en IISSu des 
Janvier, Février 

Maïeutiques 2018_2022 
?n:n à Tn""'" "" 

25111/2021 Uos ln Soace Chercheuses d'étoles Vie de camous Toulouse Le 15 Mars 2022 219801 € 2 19801€ 219800€ 

25111/2021 Ups ln Space Observatore astronomiQue Vie de C3ffl)US Toulouse 2022-2023 262620,60€ 30 000,00 € 30 000,00 € 
1n-""'Bd 

25111/2021 Ups ln Space Rangement du malénel Vie associa1tve Toulouse 14107/05 5251,00€ 5 251,00 € 5 251 ,00 € 
astrnnn"""u" 

25111/2021 Acerrt Concert cariat,f Culure / Art Toulouse Le 24/02/2022 3 3620H 2337 054! 2 337 00 l! 

25111/2021 Acerrt Sa11t-Valent11 Vie de C3ffl)US Toulouse Lundi 14 février 1 825,38€ 525,38€ 526,00 l! 
2022 

25111/2021 Acerrt Tote-bag Vie associattve Toulouse Durant toute 732,60 € 732,60 € 724,00 € 
rannée scolare 

~--------------



 

   
CVEC – BILAN 2021 ET PERSPECTIVES 2022   

 

12 

 
 
 
 
 

 

 
 

  

Mois de la précarité et Egalité des chances/ au cours de 
25111/2021 Agemp sensibi isation au gaspilage citoyenneté 

Toulouse 
février 

885,87 € 885,87€ 886,00 € 
d'eau 

25111/2021 Agemp Sensibiisation à la polution de Développement durable Toulouse le 26102/2021 1 898,66€ 1 898,66€ 1 749,00 € 
rair 

25111/2021 Agemp Ory january- Soirée 
Vie associative Toulouse 

courant janvier 
1 241,80€ 1 201,80 € 84S,OO € 

atternative à 1 euros 2022 

25111/2021 Brainbow Forum des Sciences Vie de ai mpus Toulouse Le 09/03/2022 1 233,60 € 1 201,60 € 1 202,00 € 
Coanltives ffSC\ 

25111/2021 Un ETAI Loto Vie de caroous Toulouse Le 26101/2022 2 933 45€ 2 500 00 € 240000€ 

25111/2021 ASIAIUT Organisation d'une course Vie associative Toulouse Le 17 avri 2021 4 798,88€ 2623,89€ 2624,00 € 
d'endurance de solex 

25111/2021 Green sab Clean Walcs Développement durable Toulouse Pbsieurs dates au 199,05€ 199,05€ 200,00 € 
"Ours de ranné,. 

25111/2021 Green sab Cycle de conférences Vie de campus Toulouse Pbsieurs dates au 
203,4S€ 203,45€ 204,00 € 

cours de rannée 

25111/2021 Green sab Fresque du climat Développement durable Toulouse Plusieurs dates 2 11 3,72€ 2 113,72 € 2 114,00€ 
oar mois 

1 à 2 séance par 
semaine pendant 

le second 

25111/2021 Lab<>phonix 
Ateliers musique électronique 

Vie associative Toulouse semestre de 3 118,20 € 3118,20 € 3 119,00 € 
et Djng rannée 

universitaire 2021-
2022, soil 16 

r,4,.,. .. i,,,,.r, jllll + ... +.1 

Concert Jam Jeudi 10 Février; 
25111/2021 Lab<>phonix à la sale du CAP 

Culture/ Art Toulouse Autre date f,n 4 362,36€ 1162,36€ 1163,00 € 
mars/début avril 

25111/2021 Lab<>phonix Restructuration de la salle de Vie associative Toulouse à partir de la date 10 193,9S € 9833,95€ 9 834,00 € r,.n,.taion du 1nin1121 

25111/2021 Corpo Science BOE Chalenge : Tournoi inter-
Vie associative Toulouse 

De Janvier à 
3 321,00 € 3 321 ,00 € 2 831,00 € 

association Février 2022 

25111/2021 Corpo Science Renouvellement matériel club Vie associative Toulouse Tout au long de 6 724,00€ 6 724,00 € 6 724,00€ 
mix rannéi, 

25111/2021 LudiToulouse Festival d'inorovisation Cutture / Art Toulouse 3 et 4 février 2022 1 25548€ 46348€ 464 00 € 

25111/2021 LudiToulouse Stages d'inprovisation Vie associative Toulouse Année scolaire 4 970,00€ 3 353,00 € 3 353,00€ 
2021-2022 

Orchestre 

25111/2021 Symphonique l,lessa di Gloria 
Cutture / Art Toulouse Fin mars et avri 14 986,00€ 1 550,00 € 1 550,00€ 

Etudiant de et Concert des Pianistes 
Toulouse 

25111/2021 UPSJDR Acquisition de matériel pour la Vie associative Toulouse Dés que possible 1 526,35€ 1 526,3S€ 1 527,00€ 
nrat..,ue du TroDbal 

17/02/2022 AstrObiectif 2 sol sur Mars Vie de camous Toulouse 26/04/22 397694€ 3 976 94 € 3 000 00€ 

17/02/2022 VERACRUZ Renouvenement matériel de Vie associative Toulouse Dés que possible 3 009,44 € 3 009,44 € 3 010,00 € 
communication 

17/02/2022 AGEl,IP BOUGE TA SANTÉ Santé / prévention Toulouse 14 mars à avril 25 422,43€ 3 000,00 € 1 500,00€ 
2022 

17/02/2022 APOR Vente de baies à oicots Autre Toulouse avril-mai 297 00€ 117 00 € 117 00 € 

17/02/2022 APOR 
Journée Toulousaine de Autre Toulouse 16/05/22 1 448,40 € 688,40 € 690,00 € P<:.vrhnmntricilé (JTP\ 

17/02/2022 APOR Tombola Vie de camous Toulouse avril-mai 560 88€ 193 88 € 194 00 € 
17/02/2022 APOR Ventes de reoas Vie de camous Toulouse mars-iuin 2022 105574€ 3S5 74 € 356 00€ 

WEF - Week-end de formation 
17/02/2022 ATEO pour les étudiants en Vie associative Toulouse 1, 2 et 3 avri 2022 7 285,06€ 2 000,00 € 2 000,00€ 

orthoohonie 

17/02/2022 ATEP Gala de f,n d'année Egalité des chances / Toulouse 03/06/22 1 905,08€ 1 350,00 € 900,00 € 
cilovenneté 

17/02/2022 Cl.l i vile rose Olympiades sportives Sport Toulouse l,l~mars 582,58€ 582,58€ 400,00€ 
univ@rsilairi,s 

17/02/2022 Pharmasiel Achat d'un ordinateur Vie associative Toulouse En 2022 599 00€ 599 00 € 599 00€ 

17/02/2022 Pharmasiel Stand de vente Vie de campus Toulouse En 2022 1 499,81 € 574,81 € 236,00€ 
de nourriture 

17/02/2022 TAT Semaine BEl,I Santé / prévention Toulouse En janvier 2023 225,00€ 225,00 € 225,00€ 
CBien-Etre et l,léthodoloaie \ 



 

   
CVEC – BILAN 2022 ET PERSPECTIVES 2023  

 

13 

 
 
 
 

 

 

Développement des 
17/02/2022 UPS IN SPACE animations grand pubroc Vie associative Toulouse En 2022 567,10 € 567,10 € 568,00€ 

et scolaires 

17/02/2022 ACEl,IT Comité d'Accueü Toulousain Accueü / Intégration Toulouse du 04/07 au 31/08 4 278,20€ 1 262,60 € 630,00€ 
CAT 

17/02/2022 ACEl,IT XXIVème Gala caritatif Vie associative Toulouse 18103/22 30 100,00 € 350000 € 1 500,00€ 

17/02/2022 Corpo Sciences Gala Sciences Toulouse 2022 Vie associative Toulouse 08104/22 20 076,32€ 5 046,71 € 4 574,00€ 

17/02/2022 Corpo Sciences Achats équipements Vie associative Toulouse Dès que possible 639,80€ 639,80€ 640,00€ 
local associatif 

17/02/2022 Corn ut'Yourself Corn ut ta-rcade Vie de ca us Toulouse Dès ue ssible 1 270,94€ 127094€ 1 271,00€ 

17/02/2022 LABOPHOND< Matériel pour les concerts au Vie de campus Toulouse Dès que possible 5 427,28€ 5 427,28€ 5 428,00€ 
CAP 

Déplacement pour jouer avec 
26-27/02 et 21-

17/02/2022 LUDI des igues d'in1)rovisation non Vie associative Toulouse 
22/05 

921,70€ 521 ,70 € 522,00€ 

T ulousaines 

17/02/2022 LUDI 
l.lalchs d'impro el 

Vie associative Toulouse 05-06 et 09/03 950,08€ 445,08€ 446,00€ 
weekend des C1 

17/02/2022 LUDI Intervention Vie de campus Toulouse 22/04/22 361,18€ 166,17 € 167,00€ 
musicien d'irn rovisalion 

17/02/2022 LUDI Peinture atinoire Vie de ca us Toulouse Dès ue ssible 290 00€ 290 00 € 290 00€ 
Match LIOA (Ligue 

17/02/2022 LUDI d'improvisation Québécoise Vie de campus Toulouse 19-20/05 3 395,57 € 2 195,57€ 2196,00€ 
Annuelle 

17/02/2022 LUDI Sta e d'î rovisalion Vie associative Toulouse 9 et 10 avril 2022 1 000,00€ 700,00 € 700,00€ 

10/03/2022 ZINC Boke à outil Vie associative Toulouse Dès ue ssible 531 00 € 531 00 € 531,00€ 
10/03/2022 ZINC Pro' t établit Vie associative Toulouse Dès ue ssible 2 777 00€ 197700 € 1977 00€ 

10/03/2022 La Bulle Atelier expression el Vie associative Toulouse Fin second 
800,00€ 800,00 € 800,00€ 

d'interaction théatrale semestre 

10/03/2022 OSET 
European Studenl Orchestra Cutture/ Art Toulouse 30/06 au 03/07 203 750,11 € 5 000,00 € 5 000,00€ 

F Stival 

AslrObjedif La lune dans toute ses Vie associative Toulouse 15/10/22 12 775,00€ 2 475,00 € 1 705,00€ 
dimensions 

Blanches 
Gala de fil d'année Vie associative Toulouse En juiDet 2022 21 550,00 € 3 800,00€ 3800,00 € 

La Parenîhèse Journées de ré<!action pour 2 fois par mois 
Occitanie les éludiant.e.s en parcours Vie associative Toulouse 

pendant 1 an 
3589,06€ 2160,00€ 2160,00 € 

de recherche 

OSET 
Concert de fin de premier Cutture / Art Toulouse Fin novembre 16685,00€ 2100,00 € 2100,00 € 

Ir 
Promotion du Cheerleading au Septembre 2022-

sein de runiversilé Paul Sport Toulouse 
Aout 2023 

78900,00 € 12 360,00€ 12 360,00 € 

Sabatier 
Atelierl.lAO Culture/ Art Toulouse Rentrée 2022 2 000 00€ 2 000 00€ 2 000 00 € 

Semaine de 

LABOPHOND< Open Ar Culture/ Art Toulouse rétudiant ou 800,00€ 800,00€ 800,00 € 
semaine de 
ranimation 

Comput'Yourself l.latériel vidéo et son Vie associative Toulouse Dès que possible 9452,42€ 9 452,42€ 9 453,00 € 
d'enre islremenl et diffusion 

Comput'Yourself Logiciel de gestion associative Vie associative Toulouse Dès que possible 70 000,00€ 43 000,00€ 19 000,00 € 

Courant 
UPS IN SPACE Ev ènement James Webb Vie de campus Toulouse seplembre/octobr 1849,18€ 1 849,18€ 1 850,00 € 

e 
20 octobre/ 24 

UPS IN SPACE Activité de reprise Vie de campus Toulouse novembre el en 719,52 € 719,52€ 720,00 € 

c ntinu 
UPS IN SPACE Activtté interne Vie associative Toulouse 2022-2023 1 138,22 € 1 138,22 € 1140,00 € 
UPS IN SPACE Activtté externes Vie associative Toulouse 2022-2023 149565€ 1 49565€ 1 496,00 € 

UPS IN SPACE Observatoire Jocelyn BeH de Vie de campus Toulouse courant 2023 336 370,00€ 30 000,00€ 30 000,00 € 
T u use 

GTAER Fonctionnement de Vie associative Toulouse Toute rannée 1 126,49 € 1 126,49 € 1 015,00 € 
rassociation 

GTAER Projet représentation théâtre Vie de campus Toulouse septembre 2021- 3 290,32 € 2 240,32€ 2 241 ,00 € 
avril 2022 



 

   
CVEC – BILAN 2021 ET PERSPECTIVES 2022   

 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GTAER Projet représentation théâtre Vie de campus Toulouse juin 2022- 9 245,00 € 8 395,00€ 7185,00 € 
futur dé embre 2022 

GTAER Rémunération metteurs en Vie associative Toulouse 
octobre 2022-mai 8263,32€ 8263,32€ 8 264,00 € 

en 02 
TAT Aména ement Local Vie associative Toulouse Dés ue ssible 41113€ 311.13€ 312 00 € 
TAT Atelier Bien-être Santé / révention Toulouse Av~ Mai 2023 1 000,00 € 1 000 00 € 1 000,00 € 

TAT PréRentrée 2022 Accuei / Intégration Toulouse 22/08/2022 au 10 032,26€ 2369,30€ 2 370,00 € 
09/20 

TAT Su ort de convnunication Vie associative Toulouse Dès ue ssible 856 45 € 557.45 € 558 00 € 

AGEl,IP Distribution Alimentaire Egalité des chances / Toulouse Une fois par mois 19 040,00 € 2 000,00 € 2 000,00 € 
lto enn té 

AGEl,IP Lutte contre ta dro ue Santé / révention Toulouse Toute rannée 14 719,00 € 150000€ 150000€ 

Corpo Sciences Achat de blouses de Vie associative Toulouse rentrée 2022 1 800,00€ 300,00€ 300,00 € 
laboratoire 

Club Jeux Vie de campus Toulouse Tout les mercredi 
898,15 € 898,15€ 900,00 € 

entre 18h et 22h 
Sciences Vie associative Toulouse Rentrée 2022 678.27 € 678.27 € 679,00 € 
Sciences Vie associative Toulouse Dés ue ssible 744 00€ 744 00 € 744 00 € 

Semaine d'animation Vie de campus Toulouse Semaine 13 053,20€ 13 053,20 € 13 054,00 € 
d'animal' n 

Achat d'une tablette Vie associative Toulouse Dès ue ssible 761 35 € 761 35€ 76200 € 
Re lacement de télé Vie associative Toulouse Dés ue ssible 99999€ 99999€ 100000€ 
Plan de relance des Vie associative Toulouse Dés que possible 10 500,00€ 10 500,00€ 10 500,00€ 

ass ciations 

ltnitî 2022 342 899,00 { 1 



 

   
CVEC – BILAN 2022 ET PERSPECTIVES 2023  

 

15 

 Annexe 3 : Bilan épicerie sociale et solidaire 

Ce bilan présente l’activité et l’ensemble des dépenses relatives à l’épicerie depuis son 
ouverture. Il comprend donc les dépenses d’infrastructures liées à la création de l’épicerie en 
2021 et sa première année pleine d’activité en 2022. Il témoigne de la montée en puissance du 
dispositif en adéquation avec ses objectifs premiers : environner l’accompagnement social des 
étudiants en leur fournissant un accès à des denrées alimentaires à très bas coût et des ateliers 
autour de la prévention sociale et santé afin de faire de l’épicerie le fer de lance de la politique 
sociale de l’établissement à destination de ses étudiants les plus fragiles. 

 

1/ Une file active de 470 étudiants a été accueillie à l’épicerie , ce sont 470 étudiants qui sont sortis 
de la précarité alimentaire. 

La participation financière des étudiants s’est élevée à 22 037€ pour un montant de ventes en prix 
public de 112 371€. L’économie réalisée est de 90 333€. 

Il y a eu 4805 passages à l’épicerie. 

L’accès à l’épicerie est conditionné à une évaluation sociale auprès des services du SIMPPS afin de 
déterminer le reste à vivre. 

Depuis janvier 2023, en partenariat avec le SCAS qui assure un subventionnement, 10 familles 
d’agents ont la possibilité d’être accueillis sur orientation de l’assistante sociale des personnels. Ils 
sont actuellement 4. 

 

2/ Le fonctionnement de l’épicerie est assuré par le service du PASAE  

Pour l’épicerie, l’équipe est composée de la coordinatrice de l’épicerie, 3 services civiques et entre 5 
et 8 étudiants en contrat étudiants choisis parmi celles et ceux en difficulté sociale. Elles et ils assurent 
entre 8 et 15 heures de travail par semaine selon leurs disponibilités et emplois du temps. 

Des stagiaires en formation en économie sociale et familiale se sont ajoutés à l’équipe sur certaines 
périodes. 

2 à 3 bénévoles participent aux activités de la structure ponctuellement, l’appel à bénévoles a été fait 
via le SCAS et sera renouvelé. 

 

3/ Ateliers 

Le SIMPPS a participé activement à la mise en place d’ateliers qui seront renouvelés et développés 
sur cette année 2023 : Cuisine campus avec une nutritionniste, parlons santé autour de jeux, 
parlons santé autour d’un café, accès aux droits. 

Les stagiaires ont organisé des ateliers dégustation pour découvrir des produits vendus au sein de 
l’épicerie. 

 

 

 

 

 

 

---------------



 

   
CVEC – BILAN 2021 ET PERSPECTIVES 2022   

 

16 

4/ Bilan financier 

Fonctionnement 

 

 

Investissement 

 

 

  

DEPENSES MONTANT RECETTES MONTANT2

ADHESION RESEAUX 325,00 € CNES 11 920,00 €

LOGICIEL 720,00 € MAIF 2 200,00 €

ACHATS DE DENREES 33 387,61 € ENCAISSEMENTS 24 365,42 €

ATELIERS 1 062,52 € DONS NATURES 13 783,73 €

PETITS MATERIELS 1 142,16 € UPS 36 086,44 €

COMMUNICATION 728,30 €

CHARGES DE PERSONNELS 50 990,00 €

TOTAL DEPENSES 88 355,59 € TOTAL RECETTES 88 355,59 €

DEPENSES MONTANT RECETTES MONTANT2

MOBILIER DE REFRIGERATION 8 772,62 € BANQUE POPULAIRE 2 500,00 €

EQUIPEMENT ESPACE VENTE MOBILIER 9 395,64 € ANDES 2 000,00 €

EQUIPEMENT ESPACE VENTE INFORMA 2 305,11 € DONS MATERIELS 380,00 €

PETITS MATERIELS 1 287,52 € UNIVERSITE TOULOUSE III 90 037,83 €

MOBILIER DE CUISINE 3 156,94 €

AMENAGEMENT DU LOCAL 70 000,00 €

TOTAL DEPENSES 94 917,83 € TOTAL RECETTES 94 917,83 €

r:- r:- r:- r:-

r:- r:- r:i r:-

~-------------



 

   
CVEC – BILAN 2022 ET PERSPECTIVES 2023  

 

17 

©Audrey Mompo 

 Annexe 4 : Bilan Utilisation CVEC Culture 

 

- ATELIERS DE PRATIQUES ARTISTIQUES 

L’offre des ateliers de pratiques artistiques s’est enrichie de nouvelles 
propositions en 2022. Ainsi, le Pôle culture a pu proposer à la 
communauté étudiante des ateliers sur un semestre, se déroulant en 
semaine, en fin de journée, de 18h00 à 20h00, dans des salles de cours 
de la Maison de la Réussite en Licence. Mais des formats plus courts, 
d’une journée ou une demi-journée, le samedi, ont été aussi proposés 
avec de nouvelles thématiques comme le carnet de recherche en 
dessin ou les effets spéciaux en photographie. Ce format a été 
également choisi pour un travail photographique sur la collection 
patrimoniale  des  instruments  scientifiques  de l’université. Ces 
ateliers sont animés par des professionnels, artistes et/ou professeurs, 

experts dans leur domaine. Chaque atelier peut accueillir environ une quinzaine de personnes. Les 
ateliers bénéficient d’un très bon accueil auprès de la communauté étudiante et leur taux de 
remplissage est de 100%. 

 

- ARTE SHOW – Soirée de restitution des ateliers de pratiques 
artistiques 

Un rendu des ateliers a été organisé au printemps 2022 pour l’ensemble 
des ateliers. L’événement  s’est  déroulé  à  la  salle  Le  CAP.  Un  espace  
exposition a été créé afin de montrer les rendus des ateliers graphiques 
(illustrations scientifiques, calligraphie) et ceux des ateliers 
photographiques (photographie, cyanotypes, photogrammes…) sous forme 
de grands panneaux imprimés sur dibond. Sur la scène, les interventions 
de l’atelier d’improvisation ont rythmé les lectures de textes de l’atelier d’écriture, les chansons de la 
chorale rock et les morceaux travaillés par deux cornistes ayant le statut étudiant artiste.  

Ce programme  a réuni une cinquantaine d’étudiants et étudiantes sur scène. Dans le hall d’entrée de 
la salle, une installation permettait d’écouter les podcasts réalisés en partenariat avec Campus FM. La 
soirée a accueilli 180 spectateurs.  

 

- S’INSCRIRE SUR DES ÉVÈNEMENTS NATIONAUX 

Le travail réalisé au sein de l’atelier d’écriture a ouvert de nouvelles possibilités avec sa dimension 
“lecture”. Ainsi, en janvier 2022, nous avons proposé des lectures à la BU Science dans le cadre de 
la Nuit de la Lecture. En avril 2022, pour le Printemps des Poètes, des lectures «impromptues » (mais 
avec l’accord des enseignants !) ont été faites en début de cours. Les textes écrits par les participantes 
et participants à l’atelier d’écriture ont ainsi pu être découverts par le public captif d’une salle de cours, 
toujours étonné et souvent conquis par cette forme d’interventions artistiques. 

Dans le cadre de la Fête de la Science, la déambulation de la « Patrouille des Parapluies verts », créée 
par la compagnie Isabelle Starkier a interpellé les étudiantes et étudiants sur les questions de 
développement durable. 

 

 

©Audrey Mompo 



 

   
CVEC – BILAN 2021 ET PERSPECTIVES 2022   

 

18 

©Véronique Prévost 

 

- PARCOURS PHOTOGRAPHIQUE JEAN DIEUZAIDE 

Dans le cadre du centenaire du photographe Jean Dieuzaide, l’université 
a choisi de faire connaître le travail de cet artiste qui habitait à quelques 
rues de notre campus. Des photographies grand format, imprimées sur 
des panneaux, ont été installées sur le campus. La série de panneaux 
financée par la CVEC, illustre le thème “mai 68” et “vie de campus” 
disposés sur les bâtiments U (côté voie propre) et sur le bâtiment TP de 

chimie, sur l’accès au métro Faculté de Pharmacie. Ces clichés s’inscrivent dans le projet plus vaste 
d’un “parcours science” de photographies de Jean Dieuzaide sur notre campus. Telle une exposition 
à ciel ouvert, l’installation pérenne de ces œuvres photographiques sur le campus favorise l’accès à 
l’art et à la culture pour toutes et tous. 

 

- SOIRÉE TIM BURTON 

En décembre 2022, deux films ont été projetés lors d’une soirée cinéma spéciale «Tim Burton» qui a 
remporté un vif succès, avec un public de 190 personnes. 

 

Véronique Prévost, responsable du Pôle culture – Mars 2023

==================-=-=-=- Il 



 

   
CVEC – BILAN 2022 ET PERSPECTIVES 2023  

 

19 

 Annexe 5 : Bilan projet composantes/services 

 

 

 

 

 

  

Date 

Commission
Composante Projet Typologie Localisation  Budget Total 

 Budget 

demandé à 

l'UPS 

 Proposition CVEC 

10/03/2022
Association Sportive 

UPS
Olympiades de l'UPS Sport Toulouse     4 000,00 €     4 000,00 €                      4 000,00 € 

10/03/2022 IUT (AUCH/CACSTRES) AAP VUE tri-partite
Accueil / 

Intégration
VUE    27 639,00 €      9 213,00 €                       9 213,00 € 

10/03/2022 Département GMP

Manifestation Festive pour Jubilation 

Artistique à la Maison de la Formation 

Jacqueline Auriol

Culture / 

Art
Toulouse      6 050,00 €      1 000,00 €                       1 000,00 € 

10/03/2022 IFSI du Chiva, Pamiers

amélioration des conditions d’accueil 

des étudiants et développement du 

sport en institut de formation 

Accueil / 

Intégration
Autre VUE      7 052,20 €      7 052,20 €                       7 052,00 € 

10/03/2022 IUT AUCH Achat de tables de pique-nique 
Accueil / 

Intégration
Auch      3 000,00 €      3 000,00 €                       3 000,00 € 

10/03/2022 RSU
Projet PEUPS 3.0 - Pour l’Égalité à 

L’Université Paul Sabatier
Santé Toulouse    70 602,60 €    70 602,60 €                     70 603,00 € 

10/03/2022 MRL-FSI Acceuil de la MRL
Accueil / 

Intégration
Toulouse    53 259,00 €    53 259,00 €                     53 259,00 € 

10/03/2022 Pôle Sport
Emploi étudiant pour le soutien à 

l’encadrement des activités physiques 
du Pôle Sport

Sport Toulouse    35 213,46 €    35 213,46 €                      7 650,00 € 

10/03/2022 Pôle Sport
Emploi étudiant pour le soutien à 

l’encadrement des activités physiques 
du Pôle Sport

Sport Toulouse    35 213,46 €    35 213,46 €                     16 252,00 € 

10/03/2022 IFMS Albi
Santé physique et mentale, nutrition, 

vie physique, bien être
Santé Autre VUE   62 647,00 €      1 728,00 €                       1 728,00 € 

                  173 757,00 € 

Les projets ont été validés par la Commission CVEC de l'téablissement soit à partir de l'appel à projet interne à destination des composantes et services, soit à partir de l'AAP VUE.

L'AAP VUE est un AAP coporté par le Crous, la Région, via l'UT et les établissements qui subventionnent chacun les projets à hauteurs d'un tiers.

Chaque établissements subventionne les projets au prorata du nombre de leurs étudiants concernés.

Bilan des commissions CVEC sur le budget 2022 - Projets composantes et services



 

   
CVEC – BILAN 2021 ET PERSPECTIVES 2022   

 

20 

 Annexe 6 : Bilan qualitatif de deux projets associatifs 

BILAN 1 - Bilan moral de la journée Biodiversité à l’Université 

 

Stands 

Le but de la journée Biodiv à l’univ était de sensibiliser sur la biodiversité que nous côtoyons au 
quotidien, et d’apprendre à la connaître davantage. Des stands thématiques sous quatre barnums 
permettaient de pouvoir observer des collections d’insectes, des plumes d’oiseaux, des figurines 
d’animaux en détail. Il y avait de quoi se renseigner sur les lichens, les fleurs au fil des saisons, 
les insectes de l’université, les empreintes des mammifères. Nous avons bénéficié du soutien des 
associations Magma (géologie) pour nous présenter la paléobiodiversité (fossiles), et Phileobios 
(naturaliste hors université) pour les oiseaux présents en Occitanie. Quizz, jeux, discussions étaient 
au rendez-vous ! Un atelier de dessin naturaliste était aussi en libre-service, et nous avons 
maintenant de belles représentations de fleurs de véronique, violette et autres pâquerettes. Le but 
recherché – observer – est atteint, mais pas à l’échelle souhaitée (voir points à améliorer à la fin). 
 
 

Conférences 
 
Des conférences étaient aussi organisées pendant la journée. Au nombre de trois, elles nous ont 
permis de voir la nature sous différents angles et à différentes échelles. L’association 
Comput’Yourself a participé très activement en nous enregistrant les diverses interventions. 
 
Conférence 1 : Soizic Rochange, enseignante-chercheuse à l’UT3, fait aussi partie de l’Atelier 
d’Écologie Politique de Toulouse (Atécopol). Elle était donc extrêmement bien placée pour nous 
montrer quels sont les impacts de l’espèce humaine sur la biodiversité. Par biodiversité, on entend 
bien sûr la diversité des génomes au sein d’une espèce, la diversité des espèces dans un milieu, 
et enfin la diversité des milieux, des écosystèmes, sans oublier que nous sommes inclus dedans. 
Cinq menaces principales sont pointées par l’IPBES (Intergovernmental Science-Policy Platform 
on Biodiversity and Ecosystem Services), l’équivalent du GIEC mais pour la biodiversité. Entre la 
destruction et la fragmentation des habitats, la surexploitation directe des espèces, la 
pollution, les changements climatiques et les importations d’espèces exotiques 
envahissantes, la biodiversité disparait, nous conduisant sur la pente d’une sixième extinction de 
masse majeure des espèces.  
Même si ce simple fait est triste et regrettable, cela veut aussi dire que les services que les 
écosystèmes nous rendent naturellement sont de moins en moins efficaces. Régulation du climat, 
mosaïques d’habitats, production de nourriture, maintien des sols, cycle de l’eau, stockage 
du carbone, ces fonctions des écosystèmes sont de moins en moins efficaces à cause de la 
surexploitation d’un service : la production de nourriture. Grandes plaines en monocultures, 
pesticides, labourages intensifs, drainage, « rectification » des cours d’eau (les rendre droits), 
surproduction … tout ceci amène à la destruction et la fragmentation des habitats, la pollution 
et l’érosion des sols, la perte de capacité des sols à retenir et restituer l’eau causant 
inondations et sécheresses exacerbées, l’empoisonnement des insectes pollinisateurs, des 
prédateurs qui les mangent, de toute la chaîne alimentaire, nous compris car nous 
consommons ces produits directement et indirectement. Indirectement, car la production végétale 
sert à nourrir des animaux d’élevage, à fabriquer des biocarburants, mais aussi à nourrir … nos 
poubelles.  
Si 1 hectare de terre agricole produit du soja pour la consommation directe, il est possible de 
nourrir une quinzaine de personnes par an (estimation). Si ce même hectare produit ce même 
soja mais pour l’élevage bovin, cela suffit pour produire uniquement de quoi nourrir un demi être-
humain en un an (estimation). Nous produisons donc suffisamment d’aliments pour nourrir tout le 

~-------------



 

   
CVEC – BILAN 2022 ET PERSPECTIVES 2023  

 

21 

monde, et nous pouvons réduire cette empreinte énorme de l’agriculture sur la biodiversité. Nous 
pouvons agir concrètement chacun.e à notre échelle par une action toute simple : RÉDUIRE SA 
CONSOMMATION DE VIANDE. Par son impact sur la biodiversité, mais aussi sur les émissions 
de CO2, choisir de manger peu ou pas de viande est un geste logique de lutte pour le vivant, et 
donc pour nous tous.tes.  
 
Conférence 2 : Camille Poirot est photoreporter à l’agence Zeppelin. Ayant eu tôt un appareil photo 
entre les mains, il a pu immortaliser ses scènes préférées : celles de la vie sauvage. Adepte de la 
montagne, et plus particulièrement des Pyrénées dans lesquelles il se retrouve régulièrement et 
pour plusieurs jours à la suite, il nous a fait entrer dans la magie de nos montagnes. L’humain au 
sein de la nature, pas meilleur qu’une autre espèce, c’est ce qu’il nous a montré en nous racontant 
comment il vit, parfois plusieurs semaines, dans des endroits reculés de la chaîne et la biodiversité 
qui y vit. Tantôt en cabane, tantôt en bivouac, tantôt en affut, toujours ouvert à son écosystème, la 
relation brisée entre notre espèce et la nature (dont nous faisons pourtant partie) semble 
pouvoir se réparer. Camille nous a raconté ses rencontres avec les renards, cerfs, chevreuils, 
isards, vautours, gypaètes barbus, aigles royaux, mulots sylvestres, avec les mésanges bleues, 
huppées, nonettes, noires, charbonnières, les orites à longues queues, les pics noirs. Les suivis 
des indices, entre empreintes de cerfs, fécès de loups et poils d’ours transforment ici la traque en 
quête. La rencontre du sauvage se fait aussi bien en dehors qu’en soi-même, entre poésie, attente, 
silence, émotion. 
Nous avons aussi eu la bonne surprise de nous rendre compte du sauvage qui habite à notre 
porte, ou alors est-ce nous qui habitons à la leur ? La biodiversité animale sauvage en ville existe 
aussi : bergeronnettes grises qui battent les pavés devant les boulangeries, écureuils agiles du 
jardin des plantes de Toulouse et geais de chênes friands de noix, aigrettes garzettes, bihoreaux 
gris, hérons cendrés, grandes aigrettes des arbres près des quais de la Daurade, cormorans, 
goélands et mouettes du Bazacle. Ces pigeons aux reflets roses et verts irisés que nous ne voyons 
même plus, ces moineaux aux milles nuances de brun, eux-aussi vivent dans la ville, un rappel 
que nous coexistons et ne pouvons pas vivre comme une espèce seule, hors de son milieu. 
 
Conférence 3 : Patricia Jargeat est enseignante-chercheuse à l’UT3. Ses recherches sur les 
relations mycorhiziennes au sein du laboratoire LEFE-EDB en font une intervenante de choix pour 
nous parler des champignons du campus Paul Sabatier. Un inventaire des champignons existe 
bel et bien. Bien entamé, jamais terminé, ce sont 87 espèces de champignons identifiés et 30 
non identifiés qui ont été trouvées sur le campus ! De toutes les couleurs et de toutes les formes, 
Patricia Jargeat nous a présenté les champignons décomposeurs du bois mort, des détritus 
organiques, et ceux qui sont en symbiose mycorhizienne. Myco signifie « champignon » en grec 
ancien, et la mycologie est la science des champignons. Ici encore, attention ! Les champignons 
au sens le plus utilisé du terme ne sont pas que la partie visible de ces organismes ! Un vaste 
système existe (mycorhizes) et est en contact extrêmement proche du système racinaire des 
plantes lorsqu’ils sont en symbioses. Beaucoup d’arbres et d’herbacées auraient du mal à survivre 
sans lui car ces nombreux filaments souterrains leur permettent une absorption de l’eau et des 
nutriments beaucoup plus efficace, sans compter une potentielle communication chimique 
entre tous les individus reliés.  
Maintenant que nous avons bien mis en place et vulgarisé les termes, retournons à ce qui nous 
intéresse : amanites phalloïdes, oreille de judas, pézizes rouges écarlates, … voici seulement trois 
exemple de ce qu’il est possible de trouver sur notre campus. 
Pour les espèces non-identifiées, nous avons beaucoup échangé sur le fait que les mycologues 
(les experts scientifiques en champignons) sont rares, que la base de données génétique est 
très loin d’être complète, qu’il reste des milliers d’espèces à découvrir, beaucoup d’entre elles 
étant même invisibles. Que faire dans ce cas ? Du séquençage ADN de terre ou de bois mort 
apporterait beaucoup de nouvelles informations, mais cela demande des moyens, du temps, du 
matériel, et du personnel. La mycologie est une science d’avenir ! Lancez-vous ! 
 



 

   
CVEC – BILAN 2021 ET PERSPECTIVES 2022   

 

22 

Un autre conférencier, Julien Defourny, devait aussi venir pour cet événement. Ayant un 
empêchement, il viendra le 31 mars au soir pour un ciné-débat. Il présentera son film « Sur les 
voix des Amériques ». Passionné de nature et du monde, Julien Defourny nous embarque en 
direction de l’Amérique du Sud pour une aventure qui aura bouleversé sa vie ! Le jeune homme a 
commencé son film par les Andes : synonymes d’aventures, les montagnes sont aussi le 
commencement de la vie, là où s’écoulent les eaux sacrées qui suivent leur chemin pour alimenter 
l’ensemble du bassin amazonien et finir dans l’océan. En suivant le cycle de l’eau, il a rencontré 
des personnes entretenant un lien fort avec la Terre. Se laissant guider par les voix des 
Amériques, il aura parcouru 46 500 km sans moteur, mais surtout un questionnement profond sur 
les enjeux environnementaux, le sens de la vie et de l’humanité. Son intervention est 
subventionnée par la CVEC. 
 
 

Balades nature 
 
Trois sorties natures étaient prévues. Une le matin, une en début d’après-midi, et une l’après-midi.  
La seule sortie naturaliste qui a eu lieu était avec Xavier Pessey, ancien de Veracruz et salarié du 
CPIE Terres-Toulousaines. Un groupe d’une dizaine de personnes a pu découvrir pendant plus 
d’une heure le protocole de l’inventaire participatif Lichen’GO ! Penchés sur des arbres avec des 
loupes de botanique, iels ont observer de près ces organismes, qui sont une symbiose entre des 
champignons et des algues. 
 

Buvette et tombola 
 
Pour essayer d’amortir le coût de cette journée, une buvette a été proposée dans le truck du pôle 
animation. Nous avons eu le plaisir d’être subventionnés par la CVEC pour l’achat des boissons 
que nous avons donc pu proposer à gratuitement ou à prix libre. Fidèles à nos valeurs, nous avons 
choisi des boissons locales et en circuit court grâce au Cageot Toulousain : jus de pomme, 
raisin, kombucha, thé, café. Ensuite, nous avons vendu des crêpes vegans à 2 € pour plus 
d’inclusivité et moins d’impact environnemental. 
 
Au même endroit, nous avons mis à disposition des tickets de tombola. Elle avait été lancée une 
semaine avant en ligne, et la vente sur place a permis d’augmenter le nombre de participants à 
une trentaine. Le premier prix était une photographie naturaliste imprimée sur dibond de 
Camille Poirot, le second prix était une illustration A3 de l’artiste Oyana Mar, le troisième prix était 
une carte cadeau de 20 € chez Ethi Kdo, le quatrième : un marque-page et deux stickers de 
Oyana Mar, et enfin le cinquième prix était un gîte à chauve-souris. 
 
Grâce à la subvention de la CVEC et aux ventes réalisées, nous sommes très heureuses de 
constater que nous avons dépassé légèrement l’équilibre.  
 
 

Points positifs et négatifs 
 
C’est un événement à reconduire l’année prochaine mais en faisant attention à certains points 
faibles : 
 

- L’absence d’un COPIL à réunion régulière et avec des parties prenantes variées a fait peser 

la plupart des tâches sur uniquement deux personnes.  

- La communication s’est faite trop tard et trop hâtivement. Ceci découle du premier point, 

mais la communication aurait dû se faire plus tôt (1 mois à l’avance avec gradation de 



 

   
CVEC – BILAN 2022 ET PERSPECTIVES 2023  

 

23 

l’intensité) et sur plus de supports : mails, journaux, radio, plus d’affiches dans des lieux 

variés… 

- Pas assez d’animateur.ices ce qui fait que certains stands n’étaient pas animés pendant 

plusieurs heures.  

- Pas assez de photos pour immortaliser la journée. 

 
Nous retenons les points positifs suivants :  
 

- Prêt du matériel qui nous a été d’une grande aide. 

- Immense réactivité du pôle animation. 

- Subvention CVEC qui nous a permi tout simplement de réaliser l’événement. 

- Engouement par rapport au sujet de la biodiversité des membres de la commission CVEC. 

- Engouement des étudiants pour les crêpes. 

- Bonne attractivité des étudiant.es sur les stands lorsqu’ils étaient animés (pas 

d’animateur.ices = personne, mais 1 animateur.ice = au moins 5 personnes en même temps 

au stand). 

- Intérêt des intervenant.es (conférencières ou assos) pour revenir intervenir avec nous, 

dans le cadre ou en dehors de l’événement. 

- Très bon placement entre le U6 et le U4, avec beaucoup de passage 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   
CVEC – BILAN 2021 ET PERSPECTIVES 2022   

 

24 

BILAN 2 - Bilan moral « Tour des Sciences » 

 

Le Tour des Sciences est un projet porté à l'échelle nationale par notre fédération (la FNEB), le 8 
mars a eu lieu l'étape coorganisée par l'AEST, l'union des Parcours Spéciaux et les Dryades. 4 
animations étaient proposées : 

• Dryades : Un cabinet des curiosités et des jeux naturalistes. 
• AEST et u'PS : Stand de présentation du Tour des Sciences et de la FNEB. 
• Instant Sciences (prestataire extérieur) : Quizz buzzer autour des Sciences et jeux de cartes 

"Sciences ou Infox ?" 

En plus de ces animations, un stand de restauration, lui aussi subventionné par la CVEC, proposait 
aux étudiants de composer leurs propres smoothies et leurs propres salades avec des ingrédients 
au choix, le tout tourné vers de la nourriture locale et responsable pour sensibiliser sur la 
provenance de la nourriture. 
 
Le temps pluvieux et la période de partiels ont été la principale difficulté rencontrée pendant la 
journée, l'affluence n'as pas été très élevée le matin et l'après-midi. Cependant, de nombreux 
étudiants (environ 150) sont venus se restaurer à midi en plus des personnes qui se sont 
intéressées à l'événement en passant à coté. 
Dans l'ensemble, c'est un bon événement qui aurait sûrement mieux réussi en période de rentrée 
ou hors partiels, et avec une meilleure météo. Mais nous restons satisfaits du nombre de participants 
à l'événement. 
 

 

L___ ____________ II 



 

   
CVEC – BILAN 2022 ET PERSPECTIVES 2023  

 

25 

 
 

 
 

 

~ 
+ STAND RESTAURATION 

DE 12H À 14H 

Financé par la 

e cvec 
INstCMt 
SC18NC8 

Comprendre pour agir 



 

   
CVEC – BILAN 2021 ET PERSPECTIVES 2022   

 

26 

  




